militari l. 3. c. 1. dicit. exercitum esse tam legionum, quam auxiliorum, nec non & equitum ad gerendam bellum collectam multitudinem; non describit exercitum in genere, sed qualis tunc apud Romanos censebatur. Nam dantur utique exercitus ex solis civibus, aut meritis peregrinis sive sociis, item ex solo peditatu, aut equitatu constantes. Cicero in Parodoxo 6. refert dictum M. Crassi, qui negabat divitem esse aliquem, nisi qui exercitum suis fructibus posset alere. Exercitum autem definit sex legionibus, & magnis sociorum auxiliis. Polybius l. VI. Romanorum exercitum ait plerunque constitisse XVI. M. civium & XX. M. sociorum. Quanquam & minor numerus quandoque apud hos exercitus nomen implebat. In l. 2. §. 1. D. de his, qui not. infam. exercitui praesse dicitur, etiam qui unam legionem administrat. Sed & calia quæstio super hoc vocabulo moveri poterit; an foedus, quale dixi, violarit, qui magnam militum multitudinem per alterius fines traduxerit, non junctim, sed per manus minutus? Heic cum exercitum habere dicatur, & qui in uno loco eum congregatum habet, & qui copias ita dispersit, ut tamen eas brevi contrahere possit; ulterius considerandum, quo fine haec conventio sit inita. Si enim hoc tantum spectatum fuit, ne nobis periculum creetur, adparet, foedus non violari, ubi sparsim transeunt, nec intra fines nostros colliguntur. Verum si alterius vicini securitatem id spectat, ne iste per nostros fines invadatur, etiam sparsis concessis transitu foedus violabitur. Eadem ad classem quoque applicari possunt, si forte in aliquo foedere positum sit, ne quis incerta maris parte cum classe naviget, aut alterum navigare patiatur. Nam heic non solus navium numerus consideratur, sed & earundem magnitudo, & vires maritimæ populorum, quorum interest. Huc pertinet illud Flori l. 1. c. 11. Extant & de Antio parta spolia, quæ Menius in suggestu fori capti hostium classe suffixit; si tamen illa classis. Nam sex fuere rostratae. Sed hic numerus illis initii navale bellum fuit. Add. Alber. Gentilis de jure belli l. 3. c. 20. Sic si quid de arce fuerit cautum, puta ne intra certum spatium ab alicujus finibus illa extruatur; saepe arcem novimus accipi pro insigni juxta ac munitissimo ædificio: saepe etiam pro loco munito, qui arcere hostilem exercitum possit, et si vilibus ædificiis exculto. Ubi si conventionis scopus fuit, ne quis munitus locus nostris finibus immineat, manifestum est pactum violari, si munimentum duntaxat terreum, vilibus militum cum receptaculis fuerit extructum. Add. Alber. Gentilis. d. l. c. 21. Quod si autem vocabula artium à diversis diversimode definiantur, expedit ad præscindendas lites, ut popularibus verbis exprimatur, in quonam significatu ista vox eo loco capiatur.

§. 5. Ubiverba simplicia, aut verborum complexio plures significaciones recipiunt, assumptis conjecturis opus est, ut genuinus sensus eruatur. Rethores hunc locum vocant εἰδὺς φίλοις, ex ambiguo: Dialectici subtilius, si in una voce plures sint sensus, ὄμονοις, si in complexione verborum, ἀμφίλοις. Prioris exemplum potest esse, quod Tertullianus de velandis virginibus c. 4. vocabulum mulierum in dicto 1. Cor. VII. ad virgines quoque extendendum docet. Etsi aliquando mulier virgine opponatur, v. g. in illo Ciceronis: *cras mulier erit*. Posterioris exemplum à Cicerone de Invent. l. 2. ponitur. In testamento suo quidam tale legatum constituerat: *Hæres meus vasorum argenteorum pondo centum novercae, que volet, dato*. Heic noverca magnifica & scite

scite cælata poscebat; contra hæres prætendere, ea tantum deberi, quæ ipse dari vellet. Poterat evitari ambiguitas, addita voce *ipse* vel *ipsa*. Etsi ex jure Romano constet, regulariter optionem esse penes legatarium. Id quod etiam naturali aequitati congruit. Nam si hæredis esse debebat optio, non opus erat, addere clausulam, *quaे volet*. Quæ enim absolute mihi præstanda injunguntur, ubi diversis modis mea obligatione possim defungi, electio penes me esse intelligitur. Sed ubi clausula de optione est adjecta, præsumitur eam tendere in favorem ejus, qui aliquid est accepturus, ne alter vilem quampliam rem ipsi impingat. Add. *Autor ad Herennium l. 1. Quintilianus inst. orat. l. 7. c. 9.* Sed quod attinet notissimam illam decisionem, Ducis de Ossuna, Proregis Neapolitani, qua totam hæreditatem filio addixit contra sacerdotes, hæredes ea cum clausula scriptos, ut filio darent, *qua ipsi vellent*: eam non tam apices juris, quam odium avaritiae hominum alienis imminentium defendunt. Huc pertinet quod Carolus V. legato Regis Francisci Ducatum Mediolanensem petenti respondit; *& prorsus idem mihi placet, quod fratri meo Regi Galliarum*. Id quod legatus præpropere domino suo rescriptit, velut re obtenta. *Marselar Legat l. 2. c. 39.*

§. 6. Conjecturæ quoque adhibendæ ad genuinum sensum eruendum, quando occurrit *cavatio*, seu species repugnantia; ut quæ partes invicem pugnare videntur, concilientur si modo id fieri possit. Nam ubi certa & manifesta est repugnatio, quod posterius inter contrahentes placuit, derogabit prioribus. l. 4. D. de constitut. princ. c. 3. X. de rescriptis. *Livius l. 9. c. 34.* *Ubi duæ contraria leges sunt, semper antiquæ al. regat nova.* Quia nemo eodem tempore contraria potuit voluisse; & ea est natura actuum ex mero agentis arbitrio dependentium, seu quibus alteri nullum est jus quæsitum, ut novo voluntatis actu inde discedi possit. Etsi ut mutatio voluntatis ad actum aliquem tollendum valeat interdum ea ex una duntaxat parte requiritur, puta, in legibus civilibus, in testamentis, & similibus: interdum ex utraque parte adefesse debet, uti in pactis, quæ, ubi lex non obstat, non nisi utriusque paciscentium consensu possunt dissolvi. Ex quibus etiam obiter patet, quare ratione Lycortas incogitantiam suam excusare potuerit, quod cum foedus Achæorum cum Ægypti rege ivisset renovatum, non expresse mentionem fecisset, quodnam ex pluribus, quæ extabant, foederibus renovaret. Nam dicere debuisset, omnia ea foedera fuisse renovata, in quantum consentirent. Sed circa ea, quæ discrepant, postremum repetitum. Vid. *Polybius excerpt. legat. 41.* Exemplum legum duarum, quæ sibi repugnare videntur, tale adfertur. Lex una est; *tyrannicide statua ponatur in gymnasio*: altera, *ne mulieri in gymnasio statua colloetur.* At *famina est, quæ tyrannum occidit*. Judicaverim tamen promulgiere calculum ponendum. Nam prioris legis ratio est, ut juventus, quæ in gymnasio virtuti præparatur, per ejusmodi honores ad similia accendatur: posterioris autem, quod propriæ mulieribus virtutes sint extra necessitatem aut decus virilis æmulationis. In hoc igitur casu quia mulier sexus sui audaciam excessit, eo magis in gymnasio statuam meretur, quo majores ad æmulandum stimulos viris ejus sexus imbecillitas potest injicere. Aliud est apud *Ciceronem de Invent. l. 2.* Lex est, qui *tyrannum occiderit, Olympionicarum primum capito*, & *quam volet sibi rem à magistratu deposito, & magistratus ei concedito.* Et altera lex, *tyranno occiso quinque ejus proximos cognatione n. - gistr -*

gistratus necato. *Alexandrum*, qui apud Phœbas in Thessalia tyrannidem occupaverat, uxor sua Thebe noctu, cum simul cubaret, occidit. *Hæc filium suum*, quem ex tyranno habebat, sibi præmii loco depositus. Sunt qui ex lege puerum occidi dicant oportet. Exemplum, quo duæ partes ejusdem legis collidi videntur, hoc adferunt: *Raptaraptoris mortem eligat, aut nuptias.* *Est qui duas rapuit, quarum altera mortem, altera nuptias elegit.* Heic ratio legis viam decidendi monstrabit. Quod enim mortem raptoris optare permittitur raptæ, id non ideo factum, quod crederetur, multas puellas raptorum suorum mortem optaturas; sed misellæ consultum ibat legislator, ne in cælibatu degere perpetuo cogeretur, postquam & raptor, deflagrante primo amoris impetu, eam fastidire cœpisset, tanquam & alteri non adeo pertinaciter denegaturam, quod sibi contra leges indulsisset; nec facile inveniendus erat, qui sciens ab altera defloratam vellet ducere. Unde illa præferetur, quæ raptoris nuptias elegit. Nam hoc & ad scopum legis, quæ magis foeminarum commodum, quam raptoris poenam spectat, quadrat; & eo modo saltem uni raptarum honesti matrimonii fit copia; cum ubi raptor morte fuerit affetus, utraque viduo jacere lecto cogatur. Et valet etiam heic, quod ubi parcs sunt sententiæ, mitior pars debeat prævalere. Etsi in contrariam sententiam videantur discedere plerique declamatores apud M. Senecam lib. 1. *controversiæ*. Ubi ejusdem legis verba in aliquo duntaxat casu secum pugnant, tale exemplum adferunt. *Est lex, vir fortis, quod volet poscito.* At sunt jam duo viri fortes, qui eandem postulans virginem. Cum uterque voti non possit fieri compos, queritur, uter alteri præferendus? Heic respondendum, quod is debeat præferri, qui prior optavit: ubi simul optaverunt, res forti erit committenda. Nam indefinita optandi libertas in lege ita est restringenda, siquidem viri fortis desiderio commode satisfieri queat. Aliud exemplum proponitur apud Philostratum de vitis Sophistarum. l. 1. in Secundo. Qui seditionem incepit, poenas luat. Idem seditionem incepit ac finivit, & præmium petit. De quo casu ita nervose *Secundus*: *de quibus rebus male meritus es, da penas: de quibus vero bene meritus, si potes, præmium cape.* Et in hisce quidem casibus evidens verborum obscuritas ad conjecturas cogit recurrere. Enim vero interdum conjecturæ sunt ita evidentes, ut genuinus sensus sese ultro ingerat etiam contra receptionem & communiorem verborem significatum. Quem locum Rhetores vocant *περιπτέρας θεάτρον*, ex scriptio & sententia scripti. In eam rem hæc lex frequentatur: *Peregrinus, qui mœnia adscenderit, capite plectatur.* *Est qui in obsidione muros adscendit, & hostem subeuntem scalis dejicit.* Peregrino adversatur *πόντον*, patrocinatur *διάβολος*, secundum quam sine dubio iudicium ferendum. Nam scopus legis hic erat, ne peregrinus mœnia adscendens exploraret, quæ ratio in prælenti casu cessat. Add. l. 15. D. de publicanis. Monendum tamen & hoc, aliquando haberi *ἀντιφωνας*, ubi revera nulla est; quando videlicet verba extra strictam significationem, in qua à proferente capta sunt, ab aliis trahuntur. Memorabile exemplum occurrit apud Josephum archæol. X. 10. ubi Zedechias rex Prophetis Jeremiæ & Ezechiel ideo fidem derogat, quod crederet ipsos sibi contradicere. Illum enim asseverare, quod Babylonem sit abducendus; hunc autem negare, quod terram Babylonicam oculis suis sit visurus. Cum tamen isti optime sibi constarent; erat enim utique Babylonem abducendus, sed oculis prius erutis.

§. 7. Cæterum à Grotio tres loci constituantur, ex quibus conjecturæ voluntatis promuntur, quando verba obscura sunt, aut ambigua: *ex subjectamateria, ex effectis, & ex conjunctis.* De illa passim ja^ctatur à JCtis, *verba debere intelligi secundum substratum materiam.* Exempla afferunt ex l. 15. §. 4. D. locati. 1. 43. D. Damni infelli. 1. 17. C. de aet. emt. & vend. ubi licet vendor promiserit emtori, quod ipsum velit defensere in re emta contra quemcunque; non tamen intelligitur promisisse, se defensurum eundem à violentia extrajudiciali. Putaverim quoque isthanc regulam adPLICARI posse ad votum Jephthæ, *Judic.* XI. 31. & Agamemnonis apud *Ciceronem Off.* 3. *cum devovisset Diane, quod in suo regno pulcerimum natum esset illo anno, immolavit Iphigeniam, qua nihil erat eo quidem anno natum pulchrius.* Nam qui de sacrificando loquitur, præsumit supponere materiam sacrificio idoneam. Add. *Everhardi loc. legal.* 40. qui est *de materia subjecta.* Sic si induciae factæ sint triginta dierum, intelligendum id est de diebus, qui definiuntur spatio 24. horarum æqualium, non qui mora solis supra horizontem. Unde frivola erat cavillatio Cleomenis, qui aliquot dierum inducias cum Argivis paetus, cum explorasset eos tertia nocte dormire, fretos induciis adortus partim necavit, partim cepit. Cumque ei perjurium exprobraretur, negabat se una cum diebus noctes in eo complexum fuisse. *Plutarch. apophth. Laconicis.* Simili commento contra Bœotios usos Thraces scribit *Strabol.* IX. Frustra quoque conabatur Mycerinus Ægypti rex falsitatis convincere oraculum, quod sex tantum annos vitæ ipsi promiserat, dum accensis noctu lucernis noctu æque atque interdiu voluptatibus indulget, quasi hoc modo noctes ad dierum instar usurpans ex annis sex posset facere duodecim. *Herodotus Euterpe.* Sic vox armorum, quæ aliquando instrumenta bellica, aliquando milites armatos notat, pro substrata materia in hunc aut illum sensum est accipienda, v.g. si ita conventum sit, ne quis tertio alicui arma inferat, manifestum est, intelligi milites, & exercitum. Sin autem in deditione alicujus præsidii conveniatur de tradendis armis, aut iisdem in loco relinquendis, militibus discedendi facultas conceditur, instrumentis bellicis relictis. Add. *Alber. Gentilis d. l. c. 20.* Sic Platæenses, cum promisissent, se captivos Thebanos reddituros, male ipsos non vivos, sed mortuos reddiderunt. *Thucydides* 1. 2. Nam agebatur de vivis hominibus, non de cadaveribus mortuorum. *Hector erat tunc cum bello certaret, & idem Tractus ab Aemonio non erat Hector equo.* Sic Pericles cum quibusdam hostium ita paetus legitur, ut ipsi ferrum deponerent; postea eosdem paeti violati insimulavit, argutatus, eos non deposuisse fibulas ferreas, quas in laciniis vestimentorum gerebant. *Lex ex, qui nocte cum ferro deprehensus fuerit, alligeretur.* Cum annulo ferreo inventum magistratus alligavit. *Quintilian. Instit. Or.* 1. 7. c. 6. Sic improbe lusit Q. Fabius Labeo, cui cum rex Antiochus ex foedere partem navium dimidiā tradere deberet, omnes naves medias dissecurit, ut regem tota classe spoliaret. *Valerius Max.* 1. 7. c. 3. quanquam *Livius lib.* 38. cap. 38. de sectione navium si eat. *Polynæus* 1. VI. Campani foedus cum hostibus pepigerunt ealege, ut eis dimidiā armorum partem traderent, & dissectis armis dimidium eos recipere jussérunt. Apud *Xiphilinum epit.* *Dionis in Caracallo*, cum duo milites utrem vino plenum, quem inter prædandum rapuerant, jussi essent dividere, stricto gladio eum secuerunt. Sic Rhadamistus Mithridati jurat, nec veneno

neno nec ferro vim ei allaturum; mox eum injecta multa veste necat. *Tacitus Ann. XII.*

§. 8. Sæpe quoque effectus & consequentia genuinam verborum sententiam ostendunt. Ubi enim verba crude & simpliciter accepta vel nullum, vel absurdum aliquem effectum post se essent tractura, à receptione sensu paulisper deflectendum, ut evitetur nullitas aut absurditas l. 19. *D. de legibus.* Exemplum est apud *Guicciardin. hist. I. V. p. m. 134.* in foedere, quo protectionem urbis Bononiæ, ejusdemque reguli Bentivoglii Ludovicus XII. Galliæ rex receperat, salvis Papæ juribus. Quod tamen paulo post alio modo cavillatur Ludovicus *ad modum rabulae, non Regis.* *Ibid p. m. 146.* Sic absurde negabant Athenienses apud *Thucydidem* l. 4. agrum esse Boeotum, quem ipsi cum exercitu insiderent. Pari cavillatione Alexander oblatas à Dario conditiones elusit. Obtulerat Darius, quicquid terrarum intra Euphratem ac Helle-sponentum jacet. Alexander respondet: *Quæ post Euphratum sunt liberaliter donat. Ubi igitur me affarni? nempe ultra Euphratum sim. Summum ergo dotis, quam promittit, terminum castra mea transeunt. Hinc me depellite, ut sciam, vestrum esse, quod ceditis.* *Curtius* l. 4. c. 11. Quasi vero idem sit castris locum aliquem premere, & pacifice, cumque prioris domini concessione eundem possidere. Sic convenerat Ludovicus XII. cum Legato Pontificis, ut Episcopatum, qui morte Episcoporum vacaturi essent in Francia, collatio ad Regem spectaret. Contigit Episcopum quendam Gallum mori Romæ; in cuius locum Pontifex suffecit alterum, nec fegnius Rex alterum. Quæ res gravi dissensioni ansam dedit. Ego non dubitem pro Rege pronunciare. Nam ut officium aliquod vacare dicatur, nihil interest, quo loco decessor mortuus sit. Et admisla ea cavillatione, jus Regis variis modis eludi poterat. Vid. *Marselaer Legato* l. 1. c. 28. *Cont. Everhard. II. legal. 8. ab absurdo.* Ubi memorat Bononiæ fuisse statutum, ut quicunque in platea alteri sanguinem elicuerit, gravissimas poenas daret. Ex ea lege de latus aliquando fuit barbiton sor, qui alicui in platea venam secuerat. Qui inde in non mediocri periculo fuerat, quod in statuto esset additum; ea verba esse præcise, & citra omnem interpretationem intelligenda. Apud *Quint. declam.* 332. talis proponitur casus: *Pauper & dives amici erant. Dives testamento altum amicum bonorum instituit hæredem: pauperi jussit dari id, quod ille sibi testamento daret. Aperiæ sunt tabulæ pauperis: omnium bonorum instituerat hæredem. Petit totam divitias hæreditatem. Ille qui scriptus erat, vult dare tantum, quantum in censum habet pauper.* Heic pro hæredे scripto id cum primis argumentum valere potest, quod alias ipsius institutio nullum esset habitura effectum. Quæ etiam inter præcipuas causas fuit, quare *lex Falcidia, & SCium Pegasanum* hæredi utique dodrantem assignaverint. Sic enim utrique tam hæredi, quam legatario & fidei commissario consulitur. Sed & circa interpretationem legum civilium insigniter valet illud *Cicer. de Inv.* l. 1. *Omnes leges ad commodum reip. referri oportet, & eas ex utilitate communi, non ex scriptione, quæ in literis est, interpretari. Nemo enim leges legum causas salvas esse vult, sed reipublicæ.*

§. 9. Magnam quoque ad interpretationem obscurorum adfert lucem, si hæc cum aliis componantur, quæ affinitatem quandam cum iisdem habent; puta cum illis locis, ubi idem de simili agit materia, aut cum antecedentibus & consequentibus. Cum enim in dubio voluntas credatur sibi fuisse consentiens, igitur ubi quis uno in

loco clare mentem suam circa rem quampiam expressit, alio quoque loco ac tempore sibi constare præsumitur; nisi expresse mutatio adpareat. Cicero de inventione l. 2. *Qua in sententia scriptor fuerit, ex ceteris ejus scriptis, ex factis, dictis, animo, atque vita ejus sumi oportebit.* Ita si quis triticum dari sibi stipulatus sit sine adjectione mensuræ, hæc quidem stipulatio imperfecta est, l. 115. de Verb. obl. Sed si ex tractatu prius habito adpareat, de certi generis, certæque quantitatis tritico cogitatum & actum esse, id pro expresso etiam in ipsa stipulatione est habendum. l. 94. D. eod. Ziegler. ad Grot. d. I. §. 7. Illustre est exemplum apud Homerum Iliad. y. & d. circa certamen singulare Menelai cum Paride. Conventum fuerat, ut victori cederet Helena. Paris succumbens fuga sibi consulebat. Agamemnon victorem proclamabat Menelaum. Sicut etiam hoc videtur judicium Jovis Iliad. d. v. 13. *ἄλλην νίκην μὲν αρπή Φίξ Μενέλαος.* Addi potest, potiorem esse orationem ejus, qui conditionem obtulit; qui vero oblatam accipiunt, jus addendi aliquid non habere Conditio autem non de cæde & morte fuerat, sed de victoria. Debut enim Helena esse præstantioris; is est autem qui vincit. Alias saepe melior à deteriore interficitur. Contra disputatur, in decretis, legibus, foederibus, pactis semper posteriora prioribus plus valere. Posterior autem fuit conditio ab Agamemnone perhibita, mortem vieti exprimens. *καταπέψυχη.* Ita & eam accepérat Priamus: *Novit Iupiter hoc, & cætera numina cœli, Utrum Parcarum tristis vis destinet Orco.* Prius quoque fœdus in posteriore comprehendi. Qui enim interfecit, utique vicit: non statim interfecit, qui vicit. Et Agamemnonem conditionem ab Hectore propositam non abolevisse, sed explicasse; non mutavisse, sed adjecisse, quod erat potissimum, in necando victoriam ponens. Hæc enim est plena victoria, reliqua adhuc controversiam habent. Ut ergo in veris legum repugnantiis judices id amplectuntur, quod nihil habet controversial, obscuriore repudiato: ita heic id pactum censemus potius esse, & plus valere, quod finem certaminis exprimit notum, & nulli obnoxium præscriptioni. Plutarch. Sympos. l. IX. quest. 13.

S. 10. Præcipuum quoque vim heic habet ratio leges, seu causa illa, & respectus, quia ad legem ferendam latorem movit. Quam qui cum mente legis confundunt, vehementer decipiuntur; cum hæc nihil aliud sit, quam sententia legis genuina, ad quam venandam ratio legis in subsidium adsumitur. Cæterum huic fini validissima eadem est, siquidem certo constet, aliqua ratione tanquam causa unica motam fuisse voluntatem. Id quod non minus in pactis, quam legibus obtinet. Et heic valet tritum illud: *cessante ratione legis, cessat ipsa lex.* Verum ubi legis plures fuerint rationes, non statim una earum cessante, reliquæ expirant, aut minus validæ sunt ad sustinendam legis efficaciam. Imo interdum generalis quæpiam ratio aliud suadere videtur, ubi tamen voluntas pro libertate sua aliter sele determinat; adeoque subjectis proportione esse jubetur. In quo etiamsi quandoque à legibus prudentiae aberratur: tamen ad producendam obligationem sufficit istiusmodi voluntas clare significata. Porro ex hisce recte deducitur, donationem propter nuptias vim non habere, & jam factam posse revocari aut condici, quando nuptiæ non sunt fecutæ, in primis culpa ejus, cui donatio est facta. Quanquam alias in donationibus inter vivos ratio donandi vim conditionis non habeat; ubi expresse id dictum non fuit, ut ea cessante donatio sit revocabilis. Sic non injuste Olynthii detrectabant restitucionem agrorum, quos Amyntas rex

rex Macedoniae ipsis donaverat, cum ab Illyriis victus spem regni defendendi abje-
cisset. Vid. *Diod. Sic. l. xv. c. 9.* Etsi certis in casibus conditionis vicem subire lex pos-
sit. Vid. tit. C. de re voc. donat. Sic *Cic. or. pro A.* Cæcina recte disputat ad interdictum,
unde vi, in quo inter alia hæc verba erant; unde tu, aut familia, aut procurator tuus; etiam si
unicus villicus non sit familia, tamen si is unicus me dejecset, me esse restituendum
ex ratione edicti satis adparere: neque interesse, utru procurator, an alias meo nomi-
ne alterum dejecerit. Addit, non alia est ratio juris in hoc genere duntaxat, utrum me tuus
procurator dejecerit, is, qui legitime procurator dicitur omnium rerum ejus, qui in Italia non
sit, absitve reip. causa quasi quidam pene dominus, hoc est, alieni juris vicarius, an tuus colonus,
aut vicinus, aut cliens, aut libertus, aut quisvis, qui illam vim, dejectionem vè tuo rogatu, aut tuo
nomine fecerit. Add. l. 12. D. de legibus. Ex ratione legibus videtur quoq; decidendus ca-
sus, qui proponitur ab *Autore ad Herenn. l. 1.* Lex est, qui propter tempestatem navim reli-
querunt, omnia perdant: eorum navis ceteraque sunt, qui in navirem anserint. Magnitudine tem-
pestatis omnes perterriti navim reliquerunt, & in scapham consederunt, præter unum agro-
tum, qui propter morbum exire & fugere non potuit. Casu navis in portum incolmis delata est.
Illam agrotus possidet. Navim petit ille, cuius fuerat. Heic sane ratio legis fuit, ut qui ob
navim servandam vitam suam periculo exposuit, aliquo præmio gaudeat. Quod
ægrotus hic prætendere non potest, qui neque eo fine in navi remansit, neque ad eam
servandam quidquam contulit.

§. 11. Observandum præterea est, multa esse vocabula, quæ plures habeant signi-
ficaciones, alteram laxiorem, alteram strictiorem; id quod multis de causis evenit. Sæ-
pe nomen generis peculiariter uni pecierum adhæsit, ut in vocabulis adoptionis, &
cognitionis. In nominibus animalium, ubi desunt communia, masculina etiam notant
fœminina, & vice versa. Interdum etiam usus artis latius patet quam usus populi; uti
mors in jure Romano ad deportationem producitur, cum apud populum tantum separa-
tionem animæ à corpore significet. Huc etiam referre possis ambiguitatem, quæ in-
est vocabulo *mei & tui*. Qua lufit *Mart. l. 2. ep. 20. Carm. Paulus emit, recitat sua carmina*
Paulus. Nam quod emas, possit dicere jure tuum. Idem l. 6. ep. 12. *Jurat capillos esse, quos emit,*
suos Fabula; nunquid, *Paule, pejerat?*

§. 12. Est & hoc notandum; in promissis, paetisque, nec non in privilegiis alia
esse favorabilia, alia odiosa, alia media seu mixta. Favorabilia sunt, quæ æqualitatem
in se habent, seu in quibus utriusque æqualis est conditio, & utrique æque consulitur,
quæque communem utilitatem spectant. Quæ utilitas quo major est, quoque latius
patet, eo major est promissi favor. Favorabilia item sunt, quæ societas, & quos-
libet actus conservant. Huc & facit illud *Quintiliam Inst. Or. l. 7. c. 4.* *Incommoda vi-*
tantis melior, quam commoda petentis est causa. Sic & eorum, quæ ad pacem faciunt,
major est favor, quam quæ ad bellum; & belli defensivi, quæ offensivi. Odiosa contra-
sunt, quæ unam tantum partem, aut quæ unam magis, quam alteram gravant: item
quæ poenas in se continent, & quæ actus quosdam faciunt irritos, aut de prioribus
constitutis aliquid immutant; item quæ amicitiam & societatem dirimunt. Quod si
autem aliquid sit mixtum, puta, per quod priora quidem immutentur, sed tamen pacis
causa, id pro magnitudine boni, aut mutationis modo odiosum, modo favorable cen-
sebitur; ita tamen ut ceteris paribus favor potior censeatur.

§. 13. Hisce sequentes regulas superstruit *Grotius*. I. In non odiosis sumenda sunt verba secundum totam proprietatem usus popularis; & si plures ejusdem vocis in populari usu sint significaciones, illa est sumenda, quæ est latissima. Quale est, ut masculinum sumatur pro genere communi v. g. si duo vicini inter se convenient, ut uterque in alterius agro venari quaslibet teras possit, ut tamen cervi excipiuntur; sub iis cervas quoque comprehendi rationis est. In ejusmodi materia etiam locutio indefinita valebit pro universali v. g. si in pacificatione conventum sit, ut captivi utrinque restituantur, intelligendum hoc erit de omnibus & singulis. Sic *Cicero pro Caccina* disputat, in interdicto *unde vi*, verba, *unde quis dejectus est*, etiam extendenda esse ad eum, qui vi vetitus est ad suum accedere. Add. l. 3. §. 8. D. de *vi & vi armata*. Neque hic sensus naturæ vocabuli repugnat; & maxime favorable est aliquem in possessionem suam restitui. Dejicere enim possessione est, efficere, ne quis possessionem coeptam deinceps continuare queat. Add. l. 3. §. 5. D. h. t. Ad possessionem autem retinendam non est necessarium, ut quis nullo momento pedem extra portam proferat. Igitur perinde est, sive me quis in fundo versantem extruderit, sive dum ad alia negotia paullisper egressus revertor, accedere prohibuerit. Add. l. 29. D. *locati*. Ex vi hujus regulæ quoque est, quod in dubio in materia favorabili annus inceptus habeatur pro completo, ubi jus alterius non laeditur. Vid. *Bussieres hist. Franc.* l. 19. p. m. 39. Contra hancce regulam impingebat *Caligula* apud *Suetoneum*, c. 38. dum negabat jure civitatem Romanam usurpare eos, quorum maiores sibi posterisque eam impetrassent, nisi filii essent. Neque enim intelligi debere posteros ultra hunc gradum. Addatur l. 4. D. de *jure immunitatis*. Nescio tamen, an non nimis laxe favore usâ sit *Dido*, quæ emto loco, qui corio bovis tegi posset, corium in tenuissimas partes fecari jubet, atque ita majus spatum, quam Petierat, occupat. *Justin.* l. 18. c. 5. *Virgil. Aen.* I. v. 371. & *Cerda ad h.* l. Pari astu Ivarus tantum sibi arvi petuit, quantum equino tergore complecti posset, & post corio in exiles corrigias sciffo, locum urbi condendæ capacem complexus est; apud *Saxonem Grammaticum*. l. 9. Et *Polydor. Virgil. histor. Anglic.* l. V. II. In favorabilibus, si is, qui loquitur, juris sit peritus ipse, aut juris peritorum consiliis utatur, verba laxius sunt sumenda, ita ut non solum significant id, quod in vulgari est usu, sed & includant significationem, quæ in disciplina juris habetur, aut quam lex civilis imposuit. III. Ad significaciones vocis plane impropias non est recurrendum, nisi alioquin absurdum, aut inutilitas pacti, legisvè sequeretur. Quia natura talium negotiorum requirit, ut plane & perspicue sensa animi exprimantur, & hoc quilibet regulariter facere præsumitur. IV. Contra verba etiam strictius, quam alias ipsorum proprietas requirit, erunt intelligenda, siquidem id necessarium fuerit ad vitandam iniquitatem aut absurditatem. V. Si non necessarium est ob vitandam iniquitatem, ut verba intra proprietatem sumantur; nihilominus tamen manifesta sit utilitas in restrictione, subsistendum erit intra arctissimos terminos propriæ significationis, nisi circumstantiae aliud suadeant. VI. In odiosis etiam sermo figuratus aliquantulum potest admitti, ut onus vitetur. Inde in donatione, & juris sui cessione verba quantumvis generalia restringi solent tantum ad ea, de quibus verisimile est tuisse cogitatum. Quo referri potest illud apud *Ciceronem in Topicis*. Non si uxori vir legavit omne argatum, quod suum esset, idcirco quæ in nominibus fuerunt, legata sunt. Multum enim differt in

erīca possum sit argētum, an in tabulis teneatur. Sic Aurelianū eo tempore, quo proficisciētur ab bellū Orientale bilibres coronas populo promisit, si vīctor rediret; & cum aureas populus speraret, neque Aurelianū aut posset, aut vellet, coronas fecit de panibus, qui nunc filiginei vocantur, & singulis quibusque donavit. Flavius Vopiscus in Aureliano. Imo usū fori receptū, ut licet præmittatur particula universalis, & sequatur specialis enumeratio partium, non censeatur translatum; quod non specialiter fuerit expressum. Sic in foedere, quo una tantum pars auxilia promisit, intelligendum est ea debere mitti impensis ejus, qui postulavit, nisi expresse aliter fuerit conventum. Sic foedus, quod initum est pro defensione ditionis, domino in possessione existente, non extenditur ad eandem recuperandam, postquam iste tuit ejectus. Vid. Guicciardin. hist. l. XV. p. m. 433. b. Aliquando etiam odium personæ efficit, ut stricta, & cavillationi propior interpretatio excusatetur. Exemplum potest esse in Tarpeja arcis Romanæ proditrice, quæ pœcta sibi, quod in finistris brachiis ferrent Sabini, armillas intelligens, scutis fuit oppressa. Vid. Plutarch. Romulo.

§. 14. Istārum regularum adapplicationem uno atque altero exemplo proponit *Grotius*. Et quidem queritur, an præmium propositum ei, qui primus ad metam pervenisset, debeatur utriusque, si duo simul pervenerint, an neutri? Sane primus significat & eum, qui omnes antecedit, & eum, quem nemo, licet quandoque pares gradu habere queat. Dicimus igitur, si illi ipsi, qui cursu certant, præmium velut sponfione facta constituerint, ubi simul metam attigerint, neutrum ab altero quidquam posse petere. Sic & ubi duobus cursu certantibus spectatores, uti fieri suevit, sponfione certent, pro hujus aut illius victoria, ubi uterque simul ad metam pervenerit, neutrīus pignus est commissum. Enimero ubi à tertio quodam præmium sit propositum ad excitandam certantium alacritatem, verius est, qui æquales fuerint, ad præmium concursuros, si modo rēs talis sit, quæ divisionem admittat, aut simul possideri queat. Alias sorti res committetur, aut denuo certabitur. Nam malignitate non caret, ideo utrumque præmio spoliare, quia neuter alteri potuit succumbere. Et præmia virtutis laxiorem postulant interpretationem. Liberalius tamen illi brabeutæ, qui solida præmia tribuerunt idem facinus simul perpetrantibus, cui ex ipsorum promisso aut per leges præmium aliquod debebat. Vid. Livius l. 26. c. 48. Ex animi tamen magnitudine, non ex debito Augustus decies HS. exsolvit Coracotæ latroni, qui ubi eam pecuniæ summam in suum caput constitutam audierat, seipsum Cæfari obtulit, apud Dionem l. 56.

§. 15. In pace, qua bellum Punicum secundum componebatur, hæc erat clausula: ne Carthaginenses bellum in Africa, neve extra Africam in iussu populi Romani gererent. Livius l. 30. c. 32. Polybius l. XV. c. 18. Qualis erat etiam in pace, quam Flaminius Philippo regi dederat, apud Eundem l. 33. c. 30. Quæritur heic an bellum gerere sit intelligendum de bello duntaxat offensivo, an defensivo quoque? Heic utique prius est affirmandum; quippe cum clausula illa sit odiosa; & cum diminutione summi imperii conjuncta. Ac durum nimis est, illam quoque naturalis libertatis partem alicui circumscribere, qua contra vim sibi illatam defensionem sui licet suscipere. Add. Livius l. 42. c. 41. circa finem. Suadet quoque hanc interpretationem scopus Romanorum, qui non erat, Pœnos aut Macedonem vicinorum injurias exponere aut propriis

viribus iisdem securitatem præstare; sed tantum eos ita constringere, ne per bella fines suos dilatare, viresque augere possent. Add. *Livius l. 42. c. 23.* Fœderi Romanorum cum rege Antiocho hæc clausula expresse inserta legitur: *Si quæ urbes aut gentes, adversus quas ne bellum gerat Antiochus, hoc fædere cautum est; ipsi ultro bellum inferent, bellandi jus esto Antiocho.* Apud *Polybium excerpt. legation. 35. c. 4.* & *Livium l. 38. c. 38.* ita habetur: *Si qui sociorum populi Romani ultra bellum inferrent Antiocho, vim vi arcendi jus esto: dum ne quam urbem aut belli jure teneat, aut in amicitiam accipiat.*

§. 16. Promiserant Romani Poenisi, *Carthaginem fore liberam.* Mox postulabant, ut eadem diruta, novam sibi urbem, à mari disiectam, extruerent: causati, non aream in qua urbs sita erat, Carthaginem esse. Vid. *Appianus Lybico.* Heic etsi libertas, quam Poenisi promiserant Romani, de plena libertate non posset intelligi, quippe quibus jam antea non parum de summa potestate foret delibatum; saltem tamen id libertatis relictum intelligebatur, ut ne alieno imperio tenerentur patriam propriis manibus exscindere, alioque migrare. Evidem libertas seu *avtorouia* est attributum populi, non urbis, quatenus tectis & mœnibus constat, & uti Nicias loquitur apud *Thucydidem l. VII. viri civitas sunt, non mania, aut naves hominibus manes:* Add. *Justinus II. 12. 14.* tamen quia dictum fuerat, *Carthago erit libera*, non Carthaginenses erunt liberi, (qua locutione forte magis suam fraudem colorare potuissent Romani,) sensus communis utique hoc insinuat; populum libertate fruiturum in urbe Carthagine, quæ tunc erat, adeoque ipsa urbis tecta salva esse debere. Quanquam *Polybius excerpt. legat. 142.* memoret, Senatum Carthaginensibus promisisse, ἐπειδὴ δέ τοι τὸν τοῦ πόλεως, εἴ τοι καὶ τὸν αὐτοῖς, καὶ τὴν τὰς αρχῶν των πόλεων, καὶ ποιῆσιν, καὶ κατίδησιν. *Liberatem, leges & agrum insuper omnem, & omnium aliorum bonorum possessionem que ad rem p. aut ad privatos pertineret.* Ubi statim Poenisi suspectum fuit visum, quare mentio *urbium tacta* non esset. Sed sane, quod persidiam plusquam Punicam tunc adhibuerint Romani, in aprico est.

§. 17. Dantur & aliæ conjecturæ, ortæ extra significationem eorum verborum, quibus promissio aut pactum continetur; quæ efficiunt, ut interpretatio quandoque sit extendenda, quandoque coarctanda. Ubi tamen observandum, facilius dari rationes, quæ suadeant interpretationem coarctari, quam extendi. Scilicet uti in omnibus rebus, ut effectus non sequatur, satis est unam causarum deesse; sed ut nascatur, omnes convenire oportet: ita in actibus obligationem producentibus, ut interpretatio restringatur, tatis est unam causarum deficere; sed ut extendatur, omnes congruere necesse est. Ac multo difficilius heic extensio procedit, quam quando nuper dicebamus, in materia favoribili verba interdum aliam significationem, etsi minus receptam, admittere. Nam cum verborum unicus sit usus, animi sensa exprimere, non improbable est, illum verborum sensum animo loquentis fuisse observatum, qui ab ulla communi non penitus abhorret. Verum heic quæruntur tales conjecturæ, quæ evincant, loquentis eam fuisse mentem, quam verba nulla sui parte præse ferunt; quas sane oportet esse quam certissimas. Neque sufficit extendendæ. v. g. legalicui, si in aliquem casum quadrat ratio, similis illi, quæ in ista lege est; sed oportet, ut ratio sit eadem. Imò nec hoc semper satis est. Nam interdum sola voluntas pro lubitu sese determinat; id quod ad producendam obligationem sufficit. Ut ergo exten-

extensio talis in lege recte fiat, liquido debet constare, rationem, sub qua venit casus, esse causam unicam & efficacem, quæ legis latorem moverit, camque rationem ab eo consideratam in sua generalitate, ita ut eandem ad præsentem quoque casum voluisset applicare, siquidem eum prævidisset, aut de eo cogitasset: idque quia alioquin lex futura fuisset inutilis, aut iniqua. Huc referenda sunt, quæ à Rhetoribus traduntur *πειραλλογίας, de ratiocinatione*, quando res, de qua non est propria lege cautum, colligitur ex re simili, de qua statuum est lege propter identitatem rationis; seu uti *Quinilianus Inst. Orat. I. VII. c. 8.* loquitur, ubi ex scripto ducitur, quod scriptum non est. Quo loco isthæc exempla ponuntur; ararum accipere pignori non licet; vomerem accepit. Lanas vehere Tarento non licet; oves vexit. Qui patrem occiderit culleo insuatur; matrem occidit. Ex domo in jus educere non licet; tabernaculis eduxit. Add. I. 7. §. 7. D. ad L. Aquil. Huc spectat casus à Luciano defensus in declamatione, quæ inscribitur *Tyrannicida*. Lex est, tyrannicida præmio afficiatur. Est qui in arcom adscenderit, ut tyrannum necaret. Ast tyrannum non reperit, sed filium ejus, quem etiam interemit, relicto in vulnere gladio. Adveniens mox tyrannus, ut filium vidi occisum, præ dolore animi eodem se gladio interfecit. Is, quæ filium tyrannus sustulerat, præmium peuit tanquam tyrannicida. Contradicentis partes defendit Erasmus. Svatet tamen ratio legis, ut præmium tribuatur non ei tantum, qui manua sua ipsum tyrannum interfecit, sed & qui id præstitit, ex quo proxime mors tyranni sit fecuta. *Lucianus d. I. Διά θέρος δὲ τούτου, η τὸν τύραννον ἀπέλει, η οὐαράς ποδοσχένη τὴν αἰτίαν; nunquid interest, utrum ipse interimas, an mortis causam ministres?* Cum dubium non sit, quin & huic præmium legislator fuerit decreturus, siquidem de tali casu in mentem ipsi venisset. Lex est, qui uxorem occiderit morte plectitor. Aliquis in Gallia volens amoliri uxorem, mulæ per triduum potum non dedit; quarto die in campum progressus velut recreationis causa, uxorem sitibundæ mulæ inposuit. Quæ cum fluviò propinquasset magno cum impetu in eum irruit, & foeminam in aquas effudit, in queis illa periit. Quo possis trahere illud *Senec. e Hercule Octao. Quicquid in mortem valet, telum est abunde.* Sic frustra credebat fratres Josephi, se minore peccato obstringi, si istum in foveam projicerent, fame moriturum, quam eodem trucidato, apud *Josephum archaeolog. I. 2. c. 3.* Sic pactum est inter duos vicinos populos, ne intra certum spatum liceat locum muris cingere, eo tempore, quo non erat aliud munimenti genus. Talis locus ne terreo quidem aggere cingi poterit, si satis constet, prohibendi muros unicum fuisse causam, ne iste locus ad vim repellendam fieret idoneus. Sical quis in suo testamento ita disposuit: Titius hæres esto, si postumus meus sit mortuus; quem utique testator expectabat. Contingit illi testatori mortuo nullum postumum nasci. Etiam hoc casu Titius hæres erit: quia constat, voluntatem testatoris, ut Titium hæredem scriberet, motam fuisse sola consideratione non extituræ prolis: adeoque si præscisset, postumum sibi non nasciturum, citra conditionem ipsum hæredem fuerat scripturus. Add. I. 28. D. de moff. testam. M. *Seneca l. 4. controversial. 27. In lege multa, quamvis non excipiuntur, intelliguntur.* Et scriptum legis angustum est, interpretatione diffusa est: quadam vero tam manifesta sunt, ut nullam cautionem desiderent. Cicero pro Cæcina, *Quid? verbis satis hoc cautum erat? minime. Quaresigitur valuit? voluntas;* qua si tacitis nobis intelligi posset, verbis omnino non uteremur: quia id non potest, verbare perita sunt, non qua impedirent, sed qua indicarent voluntatem. Idem de Invent. I. 2. Non omnia